a) ABC ‘qua’. b) C fehlt ‘puellae quae’. c) C fehlt ‘primo — Benedicti’, 
d) C ‘praetactae’. e) B setzt hinzu ‘et promiserunt se obedientes esse rectori eius­
dem capellae’. f) ABC ‘tamen’ statt ‘cum’. g) C ‘ammodo’. h) C ‘iniuncta’.

1) Jan. 26. Vgl. S. 522. 524. 525. 2) Jan. 25. 3) Vgl. S. 536,
Anm. 2. 4) A. 1375, s. S. 537. 5) Vgl. aber S. 544. 6) Siehe
Rübel, Beiträge I, S. 44.
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1380 
Mai 26.

1377 
Nov. 22.

1877 
Juli 25.

worden, ubi eligebat sepulturam. Et vixerat in reclusorio 
circa 30 annos in bona fama et vita honesta. Obiit anno 1380, 
sabbato post festum corporis Christi.

[Anno 1377 in die Caeciliae veniebat imperator Roma­
norum Carolus Quartus1 cum exercitu, quo et cives civitatis 
equitaverunt per duo miliaria obviam sibi et dederunt sibi 
claves a civitatis; per dimidium miliare et processio presbite­
rorum, monachorum, monialium et scholarium venerunt obviam 
sibi cum ornamentis, reliquiis et vexillis extra civitatem et 
antecesserunt ad civitatem, et pulsabatur cum omnibus Cam­
panis civitatis, et omnes viri civitatis ornaverunt se et ste­
terunt ab b una parte der straten circa portam orientalem, et mu­
lieres similiter ornaverunt se et steterunt ab alia parte plateae, 
et ducebatur cum processione ad ecclesiam sancti Reinoldi. 
Et mansit hic per duos dies. Et tali modo imperatrix fuerat 
recepta per mensem post recessum2. Et tunc sanctuarium 
sancti Reinoldi aperiebatur et duo frusta de membris sancti 
Reinoldi c fuerunt ei data, imperatori unum et imperatrici 
unum. Et acceperunt cum magna devotione. Et nihil aliud 
a civitate desideravit nec accepit].

[Et ipso anno est renovatus chorus sancti Benedicti].
[Et circa festum lacobi ante adventum imperatoris civitas 

fuerat circumvallata a duce de Berge3, quia d anno 1370 fuit 
dux captus de Monte apud civitatem Tremoniensem, et a e duce 
luliacensi et ab aliis magnis dominis, et sic per duos dies 
fuerunt circa civitatem. Et sic recesserunt, quia ratione vic­
tuum diutius non potuerunt permanere, sine detrimento civitatis].

[Et ipso anno populus visitabat Aquisgranum secundum 
consuetudinem, ut viderent reliquias beatae Mariae f Virginis4].

a) 'sibi claves’ fehlt in C. b) ‘ab una — steterunt’ fehlt in C. c) Der Satz bis 
hierher in C dreimal hintereinander. d) ABC vor ‘quia’ ein überflüssiges ‘et’, 
e) ‘a’ fehlt in ABC. f) AB ‘Mariae’ fehlt.

1) Vgl. die eingehende Schilderung bei Nederhoff S. 58ff. Ueber 
diese Anwesenheit Karls IV. gab es einen ähnlichen Denkvers, wie deren 
andere weiter unten folgen. S. Stangefol 1. c. 454 nach Detmar Mülher 
(Seibertz, Quellen I, S. 334). 2) Die Kaiserin Elisabeth kam 1378,
Januar 16 nach Dortmund. Nederhoff S. 64ff. 3) Wilhelm wurde 
erst am 24. Mai 1380 Herzog. Vgl. Lacomblet UB. III, N. 848. Neder­
hoff (S. 55) erzählt diese Belagerung eingehend zum J. 1375; ihm lag, 
wie sich aus dem Titel comes für Wilhelm ergiebt, eine ältere Aufzeich­
nung vor (vgl. ib. S. 59). 4) Vgl. S. 532. 541 und 543. Die Aachen­
fahrt scheint für Dortmund von grosser Bedeutung gewesen zu sein. Auch 
Joh. Kerkhörde, Reinold Kerkhörde (Ztschr. des berg. Gesch. Ver. X, 
S. 11, Vers 277ff.) und Dietrich Westhoff erwähnen sie. Vgl. auch Fahne, 
Dortmund III, S. 226, IV, S. 86. Ich beschränke mich hier auf die Be­
merkung, dass die in unserer Chronik erwähnten Aachenfahrten von 1377 
und 1384 in den siebenjährigen Turnus fallen. S. Kessel, Gesch. Mitth. 
über die Heiligthümer zu Aachen S. 175ff.
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[Anno 1378 dominica post Michaelis veniebat Theodericus, 
frater comitis de Marca, valde mane cum multis dominis et 
populis nullo sciente circa portam Wistrate cum curribus fae­
norum, in quibus armigeri fuerunt, ad devastandam civitatem, 
quod absit Dei iuvamine 1. Et illa discordia steterat per duos 
annos, sed cives laudabili fine peregerunt et cognoverunt, 
quod lesus Christus eos magis defendebat, quam ipsimet].